
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

Servizio Tributi 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.13/Serv. Tributi del 06-08-2018 
 

N.  605 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 PER IL 
SERVIZIO IN CONCESSIONE DELL'ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
ORDINARIA E COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 
E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

 - che tra i servizi del Comune di Camerino vi è quello di accertamento, liquidazione e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni; - che tali servizi, ivi compreso il servizio della materiale affissione di 

manifesti, risultano esternalizzati a soggetto privato iscritto all’Albo di cui all’art. 53 del 

D. Lgs. 446/1997,  - che il contratto di concessione con la società Abaco S.p.A. è in 

scadenza al 31/08/2018; - che si rende, pertanto, necessario avviare una procedura di 

individuazione, mediante idonea procedura di selezione comparativa, della ditta cui 

affidare in concessione il citato servizio, che si sostanzia nell’attività di accertamento, 

liquidazione e riscossione, anche coattiva, dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 

diritti sulle pubbliche affissioni, nonché del servizio di materiale affissione dei 

manifesti, da eseguirsi nell’ambito di tutto il territorio comunale; 

 

VISTO il capo I del D. Lgs. n.507/93 e sue successive modifiche ed integrazioni, che 

disciplina l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni; 

 

VISTI: gli artt. 52 e 53 del D. Lgs. 446/97, che prevedono la possibilità di affidamento 

del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 

diritti sulle pubbliche affissioni a specifici soggetti abilitati ad effettuare tale attività e 

regolarmente iscritti a specifico Albo dei Concessionari; 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

RITENUTO opportuno procedere alla ricerca dei contraenti per l'affidamento della 

concessione in oggetto indicato, attraverso la pubblicazione di un avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse, e successivamente, operare un confronto concorrenziale 

con i soggetti che hanno manifestato interesse come previsto e richiamato dall’art. 36, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici idonei ad assumere 

l’affidamento in quanto in possesso dei requisiti richiesti; con il presente avviso non è 

quindi indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzione di punteggi; 

 

RITENUTO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva; 

 

2) di approvare l’allegato avviso pubblico di Manifestazione di Interesse per 

l’espletamento di procedura negoziata di cui all’Art 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 di 

importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 per il servizio in concessione 

dell’accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni compresa la materiale esecuzione e 

gestione delle Pubbliche Affissioni; 

 

3) di pubblicare l’avviso sul sito internet del comune di Camerino e nella sezione 

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e Contratti”. 

 

 

 

 
 
Data 06-08-2018 

Il Responsabile 
F.to PIERONI FABIO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di 
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 06-08-2018 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane  
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
Data 06-08-2018 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

PIERONI FABIO 


